Sem vložte zadání Vaší práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra číslicového návrhu

Diplomová práce

Multiplatformní grafická aplikace pro
simulaci mikroprogramovaného procesoru
DOP

Bc. Vojtěch Miškovský

Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D

29. dubna 2015

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce panu Pavlu
Kubalíkovi za rady a podporu během realizace.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 29. dubna 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2015 Vojtěch Miškovský. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Miškovský, Vojtěch. Multiplatformní grafická aplikace pro simulaci mikropro-
gramovaného procesoru DOP. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení
technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2015.

Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření multiplatformní aplikace pro simulaci mikropro-
gramovaného procesoru DOP sloužící zejména pro účely výuky. Aplikace by
měla studentům umožnit pochopení fungování mikroprogramovaného proce-
soru a implementaci vlastní instrukce do mikroprogramu.

Klíčová slova DOP, mikroprogramovaný procesor, simulátor, mikroinstrukce,
mikrokód, instrukce

Abstract

This work aims to create cross-platform application for simulating micropro-
grammed processor DOP used for educational purpose. Using this application
students should be able to understand principals of microprogrammed proces-
sors and implement their own instruction to DOP instruction set.

Keywords DOP, microprogrammed processor, simulator, microinstruction,
microcode, instruction
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Úvod

Procesor DOP začal vznikat na fakultě elektrotechnické již v devadesátých
letech. Jeho architektura byla navrhována tak, aby se pro ni snadno tvořily
kompilátory. Procesor byl implementován v FPGA a byl pro něj vytvořen
překladač z jazyka C. Porovnání překladače s obdobnými překladači pro pro-
cesory Intel, Siemens, VAX a SPARC prokázalo vhodnost koncepce.

Řídící část původně obvodového procesoru byla pro potřeby výuky poz-
ději vyměněna za horizontální mikroprogramovaný řadič a procesor byl dále
zdokonalován. Byl mu například přidán řadič přerušení a vylepšena práce
s příznaky.

Dále byly vytvořeny simulátory tohoto procesoru, které měly za cíl studen-
tům lépe přiblížit funkčnost procesoru a umožnit jim implementovat v mikro-
kódu procesoru novou instrukci. Tyto simulátory se při výuce nadále využívají,
ovšem ani jeden z nich není bezproblémově použitelný.

Je tedy potřeba vytvořit nový simulátor procesoru DOP, který skloubí
dobré vlastnosti současných simulátorů, bude funkčně shodný s procesorem,
uživatelsky přívětivý a schopný běhu na nejrozšířenějších moderních platfor-
mách. Díky tomuto simulátoru by již nemělo být potřeba při výuce volit mezi
neoptimálními simulátory, či kombinovat jejich použití.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit simulátor procesoru DOP, který vyřeší všechny nedo-
statky současných simulátorů a bude moci být využíván pro výuku.

1.1 Současné simulátory

V současnosti jsou pro výuku používány dva simulátory, SIMDOP určený pro
MS-DOS [1] a jSimDOP v jazyce Java [2].

1.1.1 SIMDOP

SIMDOP je prvním ze simulátorů procesoru DOP. Byl vytvořen v rámci diplo-
mové práce v roce 2000 a i přes svou značnou zastaralost je dodnes používán.

1.1.1.1 Výhody

• správná funkčnost

1.1.1.2 Nevýhody

• běh pod MS-DOS — na moderních systémech nutnost emulace

• nízký výkon

• neobsahuje editor

• nepodporuje breakpointy

• nízká uživatelská přívětivost
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1. Cíl práce

1.1.2 jSimDOP

jSimDOP je simulátor napsaný v jazyce Java v rámci bakalářské práce v roce
2006. I tento simulátor je využíván pro výuku, ale z důvodu chyb pouze v kom-
binaci se SIMDOP. S některými verzemi Javy je dokonce problém se samotným
spuštěním aplikace.

1.1.2.1 Výhody

• multiplatformnost

• integrovaný editor

• podpora breakpointů

• vyšší uživatelská přívětivost

1.1.2.2 Nevýhody

• problémy se spuštěním

• chyby v simulaci

• vyžaduje Java runtime

• zbytečná robustnost a vysoké systémové nároky (založený na náročném
IDE NetBeans)

• místy neintuitivní ovládání

1.1.3 Shrnutí

V současnosti existují dva simulátory procesoru DOP. Jeden se velice ne-
komfortně používá z důvodu zastaralosti, druhý má problémy se správností
samotné simulace, působí těžkopádně a navíc se objevují i problémy s jeho
spuštěním. Nelze tedy bezproblémově používat ani jeden z nich.

1.2 Nový simulátor
Ze seznamu nevýhod současných řešení jsem vyvodil, že je třeba vytvořit simu-
látor nový, který bude kombinovat výhody současných simulátorů a vyvaruje
se jejich nevýhod.

Mým cílem bude vytvořit simulátor s těmito vlastnostmi:

• správná funčnost

• multiplatformnost

4

1.2. Nový simulátor

• jednoduchá instalace

• integrovaný editor

• uživatelská přívětivost

• přehledné a intuitivní rozhraní

• maximální zpětná kompatibilita

• podpora breakpointů

• nízké systémové nároky

Splněním těchto cílů bude možné k výuce používat výhradně můj simulá-
tor, což ušetří a zpříjemní práci studentům i vyučujícím. Budu se snažit o co
největší kompatibilitu se simulátorem SIMDOP a zároveň vytvořit příjemné
simulační prostředí.
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Kapitola 2
Analýza

Simulátor bude sloužit k vytvoření a úpravě zdrojového kódu jazyka symbolic-
kých mikroinstrukcí, překladu zdrojového kódu do mikroprogramu a simulaci
mikroprogramu a její detailní zobrazení a krokování. Dále bude umožňovat
export mikroprogramu do binární podoby, vytvoření logu s informacemi o pře-
kladu či ukládání stavu procesoru a paměti.

Simulátor lze podle funkčnosti rozdělit na tři základní celky: překladač,
procesor a uživatelské rozhraní. Tyto tři nezávislé části si podrobněji rozebe-
reme.

2.1 Procesor

Základním stavebním kamenem simulátoru procesoru je programová jednotka,
která reprezentuje samotný procesor a simuluje jeho chování. Tuto jednotku
budu pro účely této analýzy označovat jako procesor

¯
. Jeho znázornění je vidět


[…]

se simulátorem SIMDOP. Navíc dle vyexportovaného log souboru jsou si oba
přeložené soubory velmi podobné, rozdíly jsou pouze v pořadí bloků o jedné
mikroinstrukci.

Vyexportované log soubory najdete na přiloženém mediu jako DOPv3.log
(nový simulátor) a DOPv3-old.log (původní simulátor).

6.2.2 Testování mezních hodnot a neplatných vstupů

V této části jsem se zaměřil na testování mezních případů a neplatných vstupů
a porovnával fukčnost svého simulátoru se simulátorem SIMDOP. Soubor s pří-
klady najdete na přiloženém mediu jako compiler-test.mas.
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6.2. Testování překladu

6.2.2.1 Syntaktické testy

Syntaktické testy testují správnost rozpoznávání tokenů a jejich umístění.
Otestoval jsem následující úkazy:

• ignorování prázdných znaků

• detekce identifikátoru a čísla

• dodržování nových řádků

• použití znaků mimo ASCII

• rozpoznání různých zápisů mikroinstrukce

Ve většině testů ukázal můj simulátor shodné chování se simulátorem SIM-
DOP. Vyjímkou je použití znaků mimo ASCII či znaků, které nejsou číslem ani
písmenem, kdy SIMDOP při jejich výskytu mimo komentáře hlásí chybu. Můj
simulátor je povoluje i v rámci identifikátoru, nicméně i s ohledem na zpětnou
kompatibilitu je nedoporučuji používat.

Dále pak simulátor SIMDOP (narozdíl od mého) povoluje v rozporu se
specifikací za složenou závorkou další znaky. V případě otevírací závorky pří-
padnou následující mikroinstrukci zpracuje, po zavírací závorce znaky igno-
ruje.

Zajímavostí je, že simulátor SIMDOP si neporadí s linuxovým zápisem
nových řádek (LF namísto CRLF).

6.2.2.2 Sémantické testy

Sémantické testy se zaměřují na obsahovou správnost kódu. Otestoval jsem
následující úkazy:

• neplatná hodnota aritmeticko-logické operace nebo kódu podmínky

• názvy signálů z množiny platných řídících signálů

• kolize zápisu na sběrnice

• velikost bloku odpovídající podmínkám

• přeplnění řídící paměti

• duplicita návěstí

• neexistující cílové návěstí
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6. Testování

Výsledek většiny testů je takový, že se můj simulátor chová shodně se simu-
látorem SIMDOP. Jediným významným rozdílem (se kterým jsem počítal již
v návrhu) je chování v případě, že podmínka skoku neodpovídá velikosti bloku.
Simulátor SIMDOP takový blok umístí a pouze pokud by umístil do prostoru
případného skoku jiný blok, tak zahlásí chybu. Můj simulátor překlad bloku
menšího než podmínka vůbec nepovolí (i toho chování je benevolentnější než
původní specifikace).

6.3 Testování uživatelského rozhraní
Uživatelské rozhraní jsem netestoval žádnými speciálními testy. Vzhledem
k tomu, že jsem během předchozích testů napsal a odsimuloval několik vlast-
ních firmwarů, předpokládám, že jsem odladil naprostou většinu chyb, které
v uživatelském rozhraní byly.

6.4 Komplexní testy
Pro komplexní testy jsem použil několik složitějších instrukcí rozšiřujících zá-
kladní firmware DOPv3. Jednalo se o tyto instrukce:

• určení pozice nejvyššího jedničkového bitu víceslovného operandu ulože-
ného v hlavní paměti

• aritmetický posun vlevo víceslovného operandu uloženého v hlavní pa-
měti

• aritmetický posun vpravo jednoslovného přímého operandu o volitelný
počet pozic

• přičtení jednoslovného přímého operandu k víceslovnému operandu ulo-
ženému v paměti

Firmware s komplexními testy najdete na přiloženém mediu jako complex-
test.mas.

U všech instrukcí jsem se snažil o výpočty, s jejichž pomocí byla ověřitelná
správná funkčnost co největšího množství příznaků. Všechny testy proběhly
v pořádku a shodně se simulátorem SIMDOP.
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Závěr

Cílem mé práce bylo vytvořit simulátor procesoru DOP, který při výuce na-
hradí oba současné simulátory.

Podařilo se mi vytvořit simulátor, který umožňuje pracovat se všemi vnitř-
ními hodnotami procesoru a jeho pamětí. Tyto hodnoty lze ukládat do souborů
pro pozdější načtení. Simulátor obsahuje také grafické diagramy aritmeticko-
logické jednotky a multiplexoru podmínky.

Dále jsem do simulátoru implementoval editor zdrojového kódu s výrazňo-
váním syntaxe, automatickým doplňováním kódu, pokročilým vyhledáváním
a možností vytvářet breakpointy. Zdrojový kód je při editaci přímo překlá-
dán integrovaným překladačem, který poskytuje podrobné chybové výstupy
a seznam návěstí s odkazy do zdrojového kódu. Také umožňuje export logu
překladu a výsledného firmwaru v binární podobě.

Samotnou simulaci je možné provádět v různě dlouhých krocích, například
jeden takt, do nejbližšího breakpointu, do změny či do konkrétní hodnoty
programového čítače nebo do konkrétní adresy řídící paměti.

Simulátor je připraven pro běh pod operačními systémy Windows, Linux
a Mac OS X, ale potencionálně i na dalších platformách podporovaných kni-
hovnou Qt.

Ačkoli splnění vytyčeného cíle může plně ověřit až reálné nasazení ve výuce,
jsem přesvědčen, že jsem cíl splnil. Program je multiplatformní, nenáročný,
uživatelsky přívětivý a dle rozsáhlého testování i bez problémů funkční. Oproti
dřívějším simulátorům poskytuje každá část toho mého něco navíc a značně
usnadňuje simulaci. Díky tomu studentům zpříjemní a urychlí implementaci
nové instrukce do procesoru DOP.
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Příloha A
