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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Podle mého názoru odpovídá rozsah dvěma diplomovým pracím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Není, co dodat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky podle Směrnice děkana č. 9/2011 a obsahuje všechny podstatné a relevantní informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Mám výhrady k formě citací - úplnost odkazů (a středníky). Výběr pramenů je relevantní a jsou řádně citovány.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem diplomové práce je kvalitní funkční simulátor procesoru DOP-v3 s integrovaným mikroassemblerem a editorem.
Je uživatelsky velmi "přátelský", jeho ovládání je intuitivní a je značně lepší než stávající programy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek bude bezpochyby využit ve výuce a bude pro ni přínosem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je na vysoké úrovni, zpráva je kvalitní a její výsledky jsou pro výuku přínosné. (Jediné výhrady mám pouze k formě
citací.)

Podpis oponenta práce: